Feria IV, Die 22 Decembris 1880.  
Emi ac Rmi Patres quoad primam partem instantiae responderunt.

Ad dubium 1.

*Clericos in sacris constitutos, vel Regulares aut Moniales post emissum solemne castitatis votum, praesumentes contrahere matrimonium, sic dictum civile, in locis*

*ubi lex Tridentina de clandestinitate viget, incurrire excommunicationem latae sententiae Episcopis seu Ordinariis reservatam.*

Ob secretum, quo Inquisitionis negotia teguntur nos quidem ne scimus, quibus freta criteriis et argumentis in illam abierit sententiam praesertim post allegatum S. Congregationis Concilii Decretum; at tamen abiis qui rem nosse potuerunt didicimus, illam fuisse absolutam Pontificis voluntatem, ideoque esse legis extensionem a principe profectam, qui habita fortasse ratione tum impossibilitatis matrimonialis ritus coram Parocho et testibus habendi, tum considerata lege civili, qua matrimonia eiusmodi civilia indissolubilia decernuntur, ob effectus inde exurgentis putavit etiam ad eiusmodi puram civilem caeremoniam legem Pianam extendere, ne quis civilis gubernii licentia et turpitudine hac in re abuteretur. Hinc decreto Supremae Romanae Inquisitionis obediendum est, quin tamen illud ultra matrimonium civile extendere praesumamus. (1)

Tertia demum conditio ad incurriendam eiusmodi excommunicationem necessaria est praesumptio velita matrimonia contrabendi, ma-

(1) Quaerent fortasse lectores. Quamnam auctoritatem Decreta supremae Inquisitionis habent?

Resp. In se illam habent quam ceterarum Romanarum Congregationum decreta. Attamen relate ad promulgationem, sciendum est Congregationem S. Officii solitam non esse decreta a se lata promulgare, saltem ut plurimum, sed tantummodo iis qui quæsita proposuere resolutiones et responsa dirigere: Hinc cum lex fiat cum promulgatur, decreta Inquisitionis pro illis tantum valent, ad quos diriguntur; pro aliis minime, vel postquam eis constat de legitima promulgatione.

*trimonium contrahere praesumentes.* Praesumptio autem importat plenam libertatem et perfectam scientiam actus ponendi, tum legis quæ actum dirigit, atque poenarum legi adnexarum; cum enim praesumptio spretum legis et legislatoris includat, si vel carentia libertatis, vel ignorantia aliqua in actu prohibito locum habent, nec spretus, nec praesumptio supponitur, ideoque nec excommunicatio.

Si igitur, vel uterque, vel alteruter ex metu gravi matrimonium contraherent, hanc excommunicationem effugerent, cum in metu gravi desit plenum voluntarium, quod in praesumptione requiritur. Hinc Bonacina De Excommun. in particulari Punct. VII. nn. 11 et 12 seribit: « Idem dic de contrahente » cum eo, qui per metum cogitur » matrimonium celebrare; consen- »sus enim istius non est sufficiens » ad contrahendum. 12. Limitantur » tertio, modo matrimonium non » sit celebratum per vim aut me- » tum gravem cadentem in con- »stantem virum. Ratio est, tum » quia Ecclesia non praesumitur » obligare cum gravi periculo, tum » quia consensus per metum ex- » tortus non est sufficiens ad con-

» trahendum matrimonium... Idem » valet si unus libere, et alter per » metum matrimonii contractum » ineat... altero vero consentiente».

Nullo tamen pacto metus levis excusaret, cum hic neque minuat, neque tollat voluntarium, ideoque multo minus praesumptionem, quæ cum arrogancia proterviaque animi semper coniungitur: *vani autem timoris*, inquiunt iura, reg. 184 ff. de reg. iuri, *iusta excusatio non est.*

Quod de metu gravi dictum est de ignorantia dicite, etiam affectata, quæ relationem habeat sive ad existentiam legis, et poenae adnexae, sive ad impedimentum ordinis, aut voti castitatis. Cum ea enim non supponitur praesumptio. Hinc Bonacina loc. cit. n. 17. « Addo probabiliter sustineri posse contra Sanchez... et alios, ignorantiam affectatam in praefatis casibus excusare, quia habens ignorantiam affectatam non dicitur re ipsa scienter contrahere, modo tamen non ad sit ingens temeritas, quæ contingit, dum quis vehementer habet suspicionem delicti prohibiti, tunc enim reputatur sciens. » etc.

Quamvis autem alii contrariam sententiam defendant, negari non potest, nostram et in se, et ob doctorum suffragium probabilem esse, ne dicam probabiliorem; hinc eiusmodi matrimonia cum ignorantia affectata contrahentes, ab excommunicatione semper essent excusandi.

Cum autem contigere possit ut ignorantia haec in alterutro tantum contrahente reperiatur; unus tantum hoc in casu, scilicet qui scientiam habet, excommunicationem incurrit. Etenim in hoc tantum reperitur praesumptio et legis transgressio a legislatore ad incurriendam excommunicationem requisita. Verba autem legis disiunctive non copulative sunt accipienda, ut patet tum per se, tum per Doctorum interpretationem.

### III.

Verum etiam relate ad eiusmodi conditionem plures quaestiones exurgunt. Nonnulli enim Expositores querunt:

1. An necessarium sit, ad incurriendam excommunicationem ut contrahentes noverint matrimonium esse nullum, ita ut si eiusmodi nullitatem ignorent, et patent e contra matrimonium validum esse, excommunicationem effugiant?

2. Quid si bona fide matrimonium iniverint, ignorantia scilicet iuris vel facti detenti; postea autem iura noverint, spreverintque, atque in initio matrimonio perseveraverint?

3. Quid insuper si contrahentes matrimonium ineant, putantes illud omnimodis validum esse, neque illud irritandi inesse Ecclesiae potestatem?

4. An excommunicationem incurreret Parochus qui sciens volen-

que matrimonii huiusmodi adsistet?

Relate ad primam quaestionem, clarissimus Petrus Avanzini *Commentarii pag. 61. num. 39.* affirmit, necessariam esse scientiam de nullitate matrimonii ad excommunicationem hanc incurriendam: «Ad incurrendam hanc censuram requiritur et matrimonii celebratio et scientia de eius nullitate, ob legem vel votum solemne castitatis, quae scientia cum celebrazione coniuncta exprimitur per verba praesumentes contrahere».

Huic autem assentitur Giolli (1).

Contradicit, autem alios inter, De Varceno *Theol. Moral.* Tom. 2. pag. 492. scribens: «Necesse autem non est, ut sciant id prohibitum esse sub poena nullitatis». Quamvis ingenue fateamur, eiusmodi casum vix contingere posse; sunt enim in sacris ordinibus constituti, et religiosi votum solemne castitatis professi qui haec matrimonia contrahunt, in quibus consequenter ignorantia nullitatis vix aut ne vix quidem concipi potest; casus tamen admissa veritate, sententiam Avanzini tenendam potius esse dicimus quam contrariam; agitur enim de praesumptione, quae nedum supponit scientiam perfectam legis, sed insuper legis et legislatoris spretum; at cum

(1) *Commentario pratico* pag. 106, Nè l'incorre chi di cotali persone, o con cotali persone, contraesse senza sapere o la qualità della persona incapace a contrarre, o l'impedimento dirimente, o la censura annessa: poichè in questi casi non si verifica *praesumentes*.

ignorantia nullitatis actus ineundum non componitur scientia perfecta legis, cum ex parte saltem ignoretur eius sanctio. Hinc quoad eiusmodi nullitatem non potest dari praesumptio; sed neque spretus, quandoquidem nemo spurnere potest, directe saltem et simpliciter, quod ignorat; versamur autem in lege odiosa in qua omnes conditiones veritatem sortiri debent.

Neque quis cum clarissimis scriptoribus Ephemeridum *de la Nouvelle Revue Theologique loc. cit. pag. 66. n. 30.* qui ab Avanzinio recedunt, dicat, Legislatoris finem non illum fuisse ut validati matrimonii prospiceret, cum hoc sit essentialiter nullum, consequenter nullo pacto scientiam nullitatis requiri. Etenim allata ratio nullo modo rem probare videtur, cum quaestio non circa matrimonii valorem, sed circa praesumptionem versetur, quae scientiam integrae legis importat; sanctio autem varia legis, id est poenae adnexae, constituent legis partem; ergo cognoscantur oportet, ut transgressores veluti praesumentes in omnibus traduci possint. Nonne enim posset contingere ut nullo modo sese inducerent ad matrimonium ineundum qui sciant illud undeque nullum esse, nullamque spem revalidationis adesse? Sed qui in eius-

modi statu morali versari supponeretur, posset ne dici quomodo libet praesumens? Quandoquidem si sciret, legem fortasse non transgredereetur.

Recedendum hinc ab claris. Avanzinii sententia non esse videtur.

Relate ad secundam quaestionem, simpliciter manifestum est, contrahentes ob ignorantiam seu facti seu iuris nullam incurrire excommunicationem; hinc si postquam noverint legem, in concubinatu vivere pergent, nullam pariter excommunicationem eos incurrire, cum lex non peccatum, sed matrimonii attentatum puniat. Optime hinc Schmalzgueber *Ius Canonic.* Part. III. Tit. XIV, n. 119. «Denique ut scientia impedimenti praecesserit contractum; nam si quis ignorans et bona fide contraxit matrimonium cum consanguinea vel affine, etsi postea conscientius impedimenti ipsi cohabitet et utatur coniugio, hanc excommunicationem non incurret; quia in Clementina citata non punitur omnis incestus, vel incestuosa coabitatio, sed solus contractus matrimonii, hic autem non fit novus contractus, et per priorem non fuit incursa excommunicatione, excusationem praebente ignorantia. »